(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

661

1263, agosto 11, <Genova>

*Il monastero di Santo Stefano rilascia procura al monaco Nicola Merenda.*

Notizia in n. 663.

Notaio: Guglielmo «Vegius».

662

1263, novembre 1, Genova

*Marino colloca Guglielmino come apprendista nell'arte della tessitura presso Nicolino, figlio di Giacomo, per quattro anni, pattuendone la retribuzione.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 220 bis.

La pergamena è fortemente deteriorata, con ampie perdite di testo. L'ampiezza media delle righe è di cm. 15,5.

Il rogatario, il cui nome è quasi del tutto illeggibile, può essere individuato con certezza dal confronto con i cartolari di Matteo «de Predono» (A.S.G., Notai antichi, cartolari nn. 31, 32), la cui mano coincide con quella del presente documento.

In nomine Domini amen. [... promitto et convenio]<sup>a</sup> tibi Nicolino, filio Iacobi de Q[...] [...]<sup>b</sup> stabit et laborabit [... / ...]<sup>c</sup> mi<ni>steio tuo [...]<sup>d</sup> die [...] / [...]<sup>e</sup> facere<sup>f</sup> [...]<sup>g</sup> et vig[ila]verit [...]<sup>h</sup> alii de mi<ni>sterio tuo et salvabit res tuas et alienas, / [que in tua domo et potestate fuerint] et a t[uo] servicio non recedet usque ad dictum terminum. Et si forsitan aliqua mala / [...]<sup>i</sup> promitto ipsum facere redire ad servicium tuum infra dies octo postquam mihi denuntia/[tum fuerit ...]<sup>j</sup> non possit [...]<sup>k</sup> recedere, nisi tantum per dies octo. Alioquin, si contrafecero vel si dictus / Willelmminus in aliquo contrafecerit, libras decem ianuinorum nomine pene tibi stipulanti

spondeo et sub obligacione bonorum / meorum. Et ego Willeminus predictus iuro salvandi res tuas et alienas, que in tua domo et potestate fuerint et / attendere et observare [omnia], que per dictum Marinum tibi promissa sunt. Versa vice et ego Nicolinus predictus promitto / et co[nvenio] tibi Marino tenere dictum Willeminum usque ad dictum terminum et docere ipsum vel doceri facere / texere pannos manu dextera et sinistra [...]e<sup>l</sup> ei ad laborandum omni die non festivo et dare ei in primo anno / omni die non festivo denarios tres et in secundo anno omni die non festivo denarios quatuor et in tertio anno omni / [die non] festivo denarios quinque et in quarto anno omni die denarios sex et solvere mercedem suam omni sabbato vel / in alio sabbato sequenti. Alioquin, si in aliquo contrafecero, libras decem ianuinorum, nomine pene, tibi stipulanti spondeo et / sub obligatione bonorum meorum. Actum in ecclesia Sancti Stephani Ianuensis. Testes Opiço de Meleta testor, frater Pe/trus, monacus Sancti Stephani, et Ogerius Brentanus. Anno dominice nativitatis M° CC° LXIII°, indicione VI<sup>a</sup>, die prima no/[vembris ...]<sup>1</sup> complectorium [...]<sup>m</sup> primam. Et pl[ura instrumenta] fieri rogaverunt: istud factum fuit pro dicto Nicolino.

(S.T.) [Ego] M[atheus de Predono] n[otarius] rogatus scripsi.

<sup>a</sup> [cm. 4]      <sup>b</sup> [4 / cm. 10,5]      <sup>c</sup> [cm. 1,5 / cm. 19]      <sup>d</sup> [cm. 1,5]      <sup>e</sup> [4 / cm. 2]  
<sup>f</sup> facere: *di lettura incerta*      <sup>g</sup> [6]      <sup>h</sup> [cm. 2]      <sup>i</sup> [cm. 3,5]      <sup>j</sup> [cm. 2,5]      <sup>k</sup> [2]      <sup>l</sup> [3]  
<sup>m</sup> [4].

663

1264, marzo 16, Genova

*Il monastero di Santo Stefano, in persona del monaco Nicola Merenda, concede in livello per 29 anni a Giovanna, moglie di Guglielmo di Alpicella, ed ai suoi eredi un suolo davanti all'ospedale del monastero, su cui insiste una sua casa, per il canone annuo di 9 soldi, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 221.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, due macchie di umidità lungo il margine destro e due piccole lacerazioni in corrispondenza delle righe 4<sup>a</sup> e 5<sup>a</sup> e 13<sup>a</sup>, che tuttavia non ne pregiudicano la lettura.

A tergo, di mano coeva: « De quodam hedificio posito ante nostrum hospitale ».

✠ Ego frater Nicolaus Merenda, monachus et syndicus monasterii Sancti Stephani Ianuensis, ut continetur in carta facta manu Willelmi Vegii notarii, / M° CC° LXIII°, die XI<sup>a</sup> augusti, nomine dicti monasterii, loco et libellario nomine concedo tibi Iohanne, uxori Willelmi de Alpexella tinctoris, et heredibus tuis, a festo / Natalis Domini proxime preterito usque annos viginti novem completos, terram dicti monasterii, supra quam habes hedificium unius domus ante hospitale / dicti monasterii et cui coheret ante via, retro terra dicti monasterii, a latere hedificium domus Nicolai de Porta, ab alio latere hedificium domus dicti / hospitalis, tali pacto, modo et condicione quod tu et heredes tui debeas inde dare et solvere dicto monasterio singulis annis usque ad dictum / terminum infra octavum Natalis Domini soldos novem ianuinorum pro penssione ipsius, apportando et solvendo eos ad dictum monasterium. Quam terram, dicto / nomine, promitto tibi et heredibus tuis dimittere et non afferre nec condicionem augere usque ad dictum terminum, set pocius eam defendere et disbrigare / ab omni persona et loco, alioquin, si in aliquo de predictis fuerit contrafactum et ut supra per dictum monasterium non fuerit observatum, promitto tibi, dicto nomine, / dare tibi, nomine pene, libras decem ianuinorum, ratis manentibus supradictis. Et pro predictis omnibus observandis et pena omnia bona dicti monasterii tibi pignori / obligo. Et si forte dictum hedificium alicui vendi contingerit, debeas prius denunciare abbati qui pro tempore fuerit in dicto monasterio et si / dictum monasterium emere voluerit, debeat habere ad minus soldos decem quam quelibet alia persona et si emere noluerit, teneatur dare dicto monasterio / ille qui ipsum emerit vel in solutum receperit denarios duodecim ianuinorum pro qualibet libra pro recognoscendo dominium ipsius soli, ita tamen quod non / possit vendi vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui loco religioso et si dictum [hedif]f[icum] alienaretur / a te vel ab heredibus tuis ex te natis ita quod tu vel heredes tui ex te nati ipsum non haberet, presens locacio sit cassa et irrita et nullius / valloris et ultra non teneat. Versa vice ego dicta Iohanna promitto et convenio tibi dicto fratri Nicolao, dicto nomine, dare et solvere anuatim / dicto monasterio dictam pensionem, ut superius dictum est, et attendere et observare ut supra et in nullo contravenire et si forte aliqua / persona inhoneste <fame> vel iniu-

riosa abbatii qui pro tempore fuerit in dicto monasterio habitaverit in dicto hedificio, ipsam inde expellam infra / dies octo postquam mihi fuerit denunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii, alioquin, si in aliquo de predictis contrafecero, promitto tibi, / dicto nomine stipulanti, dare nomine pene libras decem ianuinorum, pena vero comissa, cadam a iure locationis. Et pro predictis omnibus observandis / et pena omnia bona mea et dictum hedificium tibi pignori obligo et facio hec omnia in presencia, consensu et voluntate dicti viri / mei et consilio Symonis de Castro et Marchisii de Vignolo, quos meos propinquos et consiliatores mihi eligo et appello. Actum ante / dictum monasterium. Testes dicti consiliatores. Anno domini nativitatis M° CC° LXIII°, ind(ictione) VI<sup>a</sup>, die XVI<sup>a</sup> martii, inter vesperas et complectorium. / Factum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

664

1264, maggio 23, Genova

Recovera, figlia del defunto Pietro Monaco, conferisce in dote a Giovanni de Gropo, suo futuro sposo, una casa nel borgo di Santo Stefano del valore di 50 lire.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 32, c. 124 r.

Nel margine esterno di c. 124 v., della stessa mano: « Iohannis de Gropo »; « Red. vi ».

Il documento è barrato con una linea obliqua.

N o t a i o: Matteo « de Predono ».

Sull'argomento v. n. 665.

✠ In nomine Domini amen. Ego Recovera, filia quondam Petri Monaci, do, cedo et trado tibi Iohanni de Gropo hedificium unum domus positum in burgo Sancti Stephani super terram Sancti Stephani, cui coheret ante carubium, retro trexenda, ab uno latere hedificium Iohannis de Bargalio calegarii et ab alio<sup>a</sup> latere Iacobi de Bissanne notarii, in solutum librarum quinquaginta ianuinorum infraolucionem docium mearum<sup>b</sup>. Quod hedificium

domus<sup>c</sup> do, cedo et trado tibi in solutum dictarum librarum quinquaginta, ad ha/bendum (c. 124 v.) et tenendum et quicquid volueris faciendum tu et heredes tui sine omni mea omniumque pro me contradictione. Predictum igitur hedifficium domus promitto tibi de cetero non impedire, set potius ab omni persona defendere et expedire, salvis semper mutuis et collectis et honeribus communis Ianue de ipso prestandis et preterquam a drichto terre quod de eo prestari debes omni anno dicte ecclesie, sub pena dupli de quanto nunc valet et obligatione bonorum meorum. Possessionem et dominium dicti hedifficii tibi tradidisse confiteor, constituens me<sup>d</sup> ipsum prote et tuo precario nomine possidere quoisque possidebo, dans tibi plenam licentiam et potestatem accipiendi possessionem tua auctoritate sine omni mea omniumque pro me contradictione, faciens hec consilio Iohannis de Bargalio calegarii et Gropi balistarii, quos vicinos et propinquos appello. Actum in burgo Sancti Stephani, in dicto hedifficio. Testes Paganus de Gropo balistarius et dicti consiliatores. Anno dominice nativitatis M° CC° LXIII<sup>o</sup>, ind(ictione) VI<sup>a</sup>, die XXIII madii, pulsante vesperas<sup>e</sup>.

<sup>a</sup> Segue depennato Ia      <sup>b</sup> segue depennato no      <sup>c</sup> segue depennato promitto de cetero  
<sup>d</sup> segue depennato ipsum      <sup>e</sup> vesperas: così I.

665

1264, maggio 23, Genova

*Giovanni de Gropo, figlio di Raniolo de Gropo, dichiara di aver ricevuto in dote da Recovera, figlia del defunto Pietro Monaco e sua futura moglie, la casa di cui al n. 664, oltre alla somma di 10 lire in altri beni.*

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 32, c. 124 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Contractum dotis Recovere »; « E(xtractum) ».

Il documento è barrato con una linea obliqua.

N o t a i o: Matteo « de Predono ».

✠ In nomine Domini amen. Ego Iohannes de Gropo, filius Ranioli de Gropo, confiteor me recepisse et habuisse a te Recovera, filia quondam Pe-

tri Monaci, sponsa mea<sup>a</sup> et future<sup>b</sup> uxore, pro dotibus tuis, libras sexaginta ianuinorum, videlicet hedifficium unum domus positum in burgo Sancti Stephani super terram Sancti Stephani, cui coheret ante carubium, retro trexenda, ab uno latere hedifficium Iohannis de Bargalio calegarii et ab alio latere Iacobi de Bissanne notarii, in solutum librarum quinquaginta et libras decem inter raubea et denarios, de quibus omnibus me bene quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non numerate peccunie et non habiti hedifficii et dotis non solute et dono tibi nomine antefacti seu donaccionis propter nuptias tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene sit valens libras sexaginta ianuinorum, ad habendum et tenendum et quicquid volueris faciendum secundum morem et consuetudinem civitatis Ianue sine omni mea omniumque pro me contradictione. Quas dotes et antefactum seu donaccionem propter nuptias promitto tibi restituere vel cui de iure restitui debebunt infra mensem unum postquam condictio restituendi advenierit, alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo, pro qua dote et antefacto et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda tibi pignori oblico. Actum in burgo Sancti Stephani Ianuensis, in dicto hedifficio. Testes Gropus balistarius, Iohannes de Bargalio calegarius et Paganinus de Goanno balistarius. Anno dominice nativitatis M° CC° LXIII°, ind(ictione) VI<sup>a</sup>, die XXIII madii<sup>c</sup>, pulsante vesperas<sup>d</sup>.

<sup>a</sup> sponsa mea: *corretto da* spose mee      <sup>b</sup> future: *così I*      <sup>c</sup> segue parola depennata il-leggibile di circa otto lettere      <sup>d</sup> vesperas: *così I.*

1264, novembre 2, &lt;Genova&gt;

*Il monastero di Santo Stefano rilascia procura a Bertolino Bechus Rubeus.*

N o t i z i a in nn. 667-668.

N o t a i o: Guglielmo « Vegius ».

1265, aprile 10, Genova

*Il monastero di Santo Stefano, in persona del procuratore Bertolino Bechus Rubeus, concede in livello per 29 anni a Fulcone Zaccaria e ai suoi eredi legittimi un suolo nel borgo del monastero tra il balneum e l'arco, su cui insiste una sua casa, per il canone annuo di 5 soldi e 2 denari, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 222.

La pergamena, che contiene anche il n. 668, presenta tracce di rigatura a piombo e piccoli fori sparsi.

A tergo, di mano coeva: « Edificiorum Fulchonis Zacharie »; di mano trecentesca: « Livel-lum terre ».

R e g e s t o: *Storia cronologica*, n. 36.

¶ Ego Bertholinus Bechus Rubeus, syndicus monasterii Sancti Stephani Ianuensis, ut continetur in carta facta manu Willelmi Vegii / notarii, M° CC° LXIII°, die secunda novembris, nomine dicti monasterii, loco et libellario nomine concedo tibi Fulchoni Çacharie et he/redibus tuis legitimis ex te natis tantum, a Natale Domini proxime preterito usque annos viginti novem completos, terram quam dictum monasterium / habet in burgo dicti monasterii, supra quam habes hedifidium unius domus et que est a balneo versus archum Sancti Stephani et cui coheret ante / via, retro trexenda, a latere hedifidium domus Iohanne, uxoris quondam Willelmi ferrarii, ab alio hedifidium domus quondam Willelmi Çuche, / tali pacto, modo et condicione quod tu et heredes tui legitimi ex te nati debeas dare et solvere singulis annis eidem monasterio / infra octavum Natalis Domini pro penssione ipsius terre soldos quinque et denarios duos ianuinorum, aportando et solvendo eos ad dictum monasterium. / Quam terram tibi et heredibus tuis legitimis ex te natis promitto, dicto nomine, dimittere et non aufferre nec penssionem augere, set ipsam def/fendere et disbrigare ab omni persona et loco, alioquin, si in aliquo de predictis fuerit contrafactum et ut supra per dictum monasterium non fuerit /

observatum, promitto, dicto nomine, tibi dare nomine pene libras decem ianuinorum, ratis manentibus supradictis. Et pro predictis omnibus observandis et / pena universa bona dicti monasterii tibi pignori obligo et si forte dictum hedificium alicui vendi contigerit, debeas prius / denunciare abbatui qui pro tempore fuerit in dicto monasterio et si dictum monasterium emere voluerit, debeat habere ad minus soldos decem / quam quilibet alia persona et si emere noluerit, teneatur ille qui ipsum emerit vel in solutum receperit dare dicto monasterio pro re/cognoscendo dominium ipsius soli denarios duodecim ianuinorum pro qualibet libra, ita quod non debeat vendi vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui loco religioso et si forte dictum hedificium alienaretur ita quod tu vel / heredes tui legittimi ex te nati ipsum non habereres, presens locacio sit cassa et irrita et nullius valloris et ultra non te/neat. Versa vice ego dictus Fulcho promitto et convenio tibi dicto syndico, dicto nomine, dare et solvere dicto monasterio dictam / pensionem, ut superius dictum est, et attendere et observare ut supra et contra in aliquo non venire et si forte aliqua persona / inhoneste fame vel iniuriosa abbatui qui pro tempore fuerit in dicto monasterio habitaverit in dicto hedificio, ipsam inde ex/pellam infra dies octo postquam denunciatum fuerit mihi per abbatem vel maiorem ipsius monasterii, alioquin, si in aliquo predictorum / fuerit contrafactum, promitto tibi, dicto nomine stipulanti, dare nomine pene dicto monasterio libras decem ianuinorum, pena comissa, ca/dam a iure locacionis. Et pro predictis omnibus observandis et pena universa bona mea habita et habenda et dictum hedificium tibi, dicto / nomine, pignori obligo. Actum Ianue, ante ecclesiam Sancti Laurentii. Testes presbiter Syrus de Sancto Stephano et Obertus acimator. / Anno dominice nativitatis M° CC° LXV°, ind(ictione) VII<sup>a</sup>, die X<sup>a</sup> aprilis, inter nonam et vesperas.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

1265, aprile 10, Genova

*Il monastero di Santo Stefano, in persona del procuratore Bertolino Bechus Rubeus, concede in livello per 29 anni a Fulcone Zaccaria e ai suoi eredi*

*legittimi un suolo all'esterno dell'arco di Santo Stefano, su cui insiste una sua casa, per il canone annuo di 7 soldi e 4 denari, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 222.

La pergamena contiene anche il n. 667, al quale si rinvia per le osservazioni.

¶ Ego Bertholinus Beccus Rubeus, syndicus monasterii Sancti Stephani Ianuensis, ut continetur in carta facta manu Willelmi Vegii / notarii, M° CC° LXIIIIP°, die II<sup>a</sup> novembris, nomine dicti monasterii, loco et libellario nomine concedo tibi Fulchoni Çacharie et he/redibus tuis legitimis ex te natis tantum, a Natale Domini proxime preterito usque annos viginti novem completos, terram quam dictum monasterium / habet extra archum Sancti Stephani, supra quam habes hedificium unius domus et cui coheret ante via, retro terra dicti monasterii, ab uno la/tere hedificium domus Benvenute, uxoris Pagani de Albario, ab alio latere hedificium domus heredum quondam Breguncii de Albario, tali pacto, modo et condicione quod tu et heredes tui legitimis ex te nati debeas dare et solvere singulis annis eidem / monasterio infra octavum Natalis Domini pro penssione ipsius terre soldos septem et denarios quatuor ianuinorum, aportando et sol/vendo eos ad dictum monasterium. Quam terram tibi et heredibus tuis legitimis ex te natis promitto, dicto nomine, dimittere et non / afferre nec penssionem augere, set ipsam defendere et disbrigare ab omni persona et loco, alioquin, si in aliquo de predictis / fuerit contrafactum et ut supra per dictum monasterium non fuerit observatum, promitto, dicto nomine, tibi dare nomine pene libras decem ianuinorum, / ratis manentibus supradictis. Et pro predictis omnibus observandis et pena universa bona dicti monasterii tibi pignori obligo et si / forte dictum hedificium alicui vendi contigerit, debeas prius denunciare abbatu qui pro tempore fuerit in dicto monasterio / et si dictum monasterium emere voluerit, debeat habere ad minus soldos decem quam quelibet alia persona et si emere noluerit, teneatur / ille qui ipsum emerit vel in solutum receperit dare dicto monasterio pro recognoscendo dominium ipsius soli denarios duodecim / ianuinorum pro qualibet libra, ita tamen quod non debeat vendi vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel / alicui loco religioso et si forte dictum hedificium alienaretur ita quod tu vel heredes tui legitimis ipsum non haberet, presens / locacio sit cassa et irrita et nullius valloris et ultra non teneat. Versa vice ego dictus Fulcho promitto

et convenio / tibi dicto syndico, dicto nomine, dare et solvere dicto monasterio dictam pensionem, ut superius dictum est, et attendere et / observare ut supra et in nullo contravenire et si forte aliqua persona in honeste fame vel iniuriosa abbati qui pro tempore fuerit / in dicto monasterio habitaverit in dicto hedificio, ipsam inde expellam infra dies octo postquam denunciatum fuerit mihi per abba/tem vel maiorem ipsius monasterii, alioquin, si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, promitto tibi, dicto nomine stipulanti, / dare nomine pene dicto monasterio libras decem ianuinorum, pena vero comissa, cadam a iure locacionis. Et pro predictis omnibus obser/vandis et pena universa bona mea habita et habenda et dictum hedificium tibi, dicto nomine, pignori obligo. Actum Ianue, ante / ecclesiam Sancti Laurentii. Testes presbiter Syrus de Sancto Stephano et Obertus acimator. Anno domini nativitatis M° CC° LXV°, / ind(ictione) VII<sup>a</sup>, die X<sup>a</sup> aprilis, inter nonam et vesperas. Factum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

669

1265, luglio 5, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 3 anni al mugnaio Rollandello di valle Staffora un mulino in località Sorrigia, con i terreni pertinenti, dietro corresponsione annua, a rate mensili, di 16 mine di farina, di una focaccia e con l'obbligo di facere palatas a sue spese. Treçardus ferrarius si constituisce fideiussore.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 224; originale [A'], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 223.

Le pergamene di A ed A' presentano tracce di rigatura a piombo.

A tergo di A, di mano coeva: « De Sorrig(ia) »; di mano trecentesca: « De Sorigia ».

Si pubblica A, redatto per il monastero.

Sull'argomento v. nn. 331, 563, 722, 1150, 1184, 1252, 1254, 1262, 1278, 1280, 1282.

¶ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, de consensu et voluntate fratrum et monachorum dicti monasterii, videlicet / Willemi prioris, Nicolini, Nicolai Merende, Çacharie, Nicolai Beaque, nec non et nos dicti fratres, nomine et vice dicti monasterii, / locamus et titulo locacionis concedimus tibi Rollandello de Valle Stafula molinario molendinum quod dictum monasterium / habet loco ubi dicitur Sorrigia, cum terris pertinentibus eidem molendino, exceptis cannis, a kalendis madii proxime preteritis usque annos / tres completos<sup>a</sup>, te dante et solvente eidem monasterio et ad dictum monasterium singulis annis pro penssione ipsius minas / sedecim bone farine, solvendo<sup>b</sup> quolibet mense pro rata et te observante infrascripta. Que omnia tibi locata promittimus / tibi dimittere et non afferre nec penssionem augere, sed ea tibi defendere ab omni persona, alioquin penam dupli dicte / penssionis tibi stipulanti dare promittimus, rata manente locacione. Et pro predictis omnibus observandis et pena universa / bona dicti monasterii tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Rollandellus promitto et convenio vobis, domino abbati / et monacis, nomine dicti monasterii, dictum molendinum et terras tenere pro dicto monasterio, titulo conductionis, usque dictum / terminum et expensas omnes necessarias in dicto molendino facere, terras meliorare et non peiorare, locum claudere, / arbores aliquas non incidere nec in canetis aliquas bestias inmittere nec inmitti facere et dare et solvere eidem / monasterio singulis annis ad dictum monasterium pro penssione ipsius minas sedecim bone farine ad dictum / monasterium, solvendo et dando ipsam quolibet mense pro rata et in quolibet festo Assensionis fugaciam unam et / facere palatas meis expensis, alioquin, si in aliquo de predictis contrafecero, promitto vobis dare, nomine pene, duplum / dicte penssionis. Et pro predictis omnibus observandis et pena universa bona mea habita et habenda vobis pignori / obligo. Insuper ego Treçardus ferrarius constituo me pro dicto Rollandello proprium principalem debitorem et pagatorem / versus vos dominum abbatem et fratres et pro eo versus vos tam pro pena quam<sup>c</sup> sorte et omnibus supradictis me solemniter / obligo, renuncians iuri de principali et omni alii iuri. Actum in claustro dicti monasterii. Testes Bonifacius de Petra / Dueria et Otto de Staiano. Anno dominice nativitatis M° CC° LXV°, ind(ictione) VII<sup>a</sup>, die V iulii, inter nonam et vesperas. Factum est istud / pro monasterio<sup>d</sup>.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> completos: proxime completos *in A'*      <sup>b</sup> solvendo: solvente *in A'*      <sup>c</sup> pro-quam: de pena quam de *in A'*      <sup>d</sup> pro monasterio: pro Rollandello *in A'*.

1265, luglio 25, Genova

*Il monastero di Santo Stefano vende a Pasquale Traverio un terreno in Casamavari, in località Molinellum, al prezzo di 20 lire, col consenso di Conforto de Castro, affittuario del terreno stesso, e riservandosi il diritto di prelevarvi la terra necessaria al rafforzamento della chiusa del Bisagno.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 225.

La pergamena contiene anche il n. 671.

A tergo, di mano trecentesca: « Carte de molinelo e(st) supra molendinum de Riparia sive in cuntrata Casamaveris ».

Sull'argomento v. n. 671.

¶ In nomine Domini amen. Nos Fredenzius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Guillielmus / prior, frater Nicola, frater Çacharias, frater Manfredus, frater Thomas, frater Nicolaus Bea/qua, frater Guirardus, frater Petrus, frater Nicolaus Merenda, fratres monaci dicti monasterii, nomine / et vice dicti monasterii et nostro proprio nomine, vendimus, cedimus et tradimus tibi Paschali Traverio, presen/te et consenciente et volente Conforto de Castro, cui infrascripta terra concederamus libellario / nomine, monasterii dicti peciam unam terre posite in Cassamavalī, loco ubi dicitur Molinellum, cui co/heret superius via, inferius via Riparie et via per quam descenditur de via Riparie in Bissanne, ab uno / latere Iacobi de Balneo iuxta et ab alio terra tui Paschalis et fossatus sicus retento et reservato in nobis, nomine / dicti monasterii, et ipsi monasterio quod si contigerit aliqua de causa clusa molendini muniri propter impe/tum aque Bissannis pro nobis et successoribus dicti monasterii, ipsam clusam liceat munire superius versus / ipsam terram et eciam si non destrueretur, possimus et omnes successores in dicto monasterio et quelibet persona / pro ipso monasterio accipere de terra predicta ad nostram voluntatem et successorum, mutando ipsam clusam ad / voluntatem nostram et successorum in dicto monasterio et omniumque personarum pro ipso monasterio, non obstante / vendictione predicta, finito precio librarum viginti ianuinorum, de quo pretio non spe future

enumerationis nos a te / quietos et solutos vocamus, renonciantes exceptioni non numerate et non accepte pecunie et pretii non soluti et / si plus valet dicta pecia terre dicto precio, scientes veram extimationem, id quod plus valet tibi donamus / et remittimus mera et pura et inrevocabili donatione inter vivos, renonciantes iuri quo subvenitur deceptis in / contratu ultra dimidiam iusti precii, doli mali in factum, condictioni sine causa, competentibus et competituris, / et omni exceptioni. Pro supradicto itaque precio predictam peciam, uti optimam maximamque est, liberam / et asbolutam ab omni honore servitutis et exactionis, preterquam a dacitis et collectis communis Ianue pro futuro tempore / prestandis et salvis semper mutuis, collectis et honeribus communis de cetero prestandis de ipsa terra, que promito / solvere ego predictus Paschalis, de cetero tibi vendimus, cedimus et tradimus, nomine dicti monasterii et pro ipso, ni/chil iuris retento in dicto monasterio nec nobis pro dicto monasterio, ad faciendum anmodo quiquid volueris / tu et heredes tui et cui dederis vel habere statueris, proprietario iure et titulo emptionis, sine omni nostra omniumque / pro nobis et altero nostrum et ipsius monasterii contradictione. Quam igitur peciam terre a te de cetero non advocare neque sub/trahere promittimus per nos et successores in dicto monasterio, set potius ipsam tibi ab omni persona legitime defendere et expedire et auctorizare per nos et successores in dicto monasterio, expensis propriis / dicti monasterii, remissa necessitate denunciandi, quod si non fecerimus vel facere nequiverimus vel quovis ingenio / ipsam tibi per nos et successores nostros in dicto monasterio vel alium pro ipso tibi subtrahere quesierimus, duplum / nomine pene de quanto valet et pro tempore melius valuerit tibi stipulanti promittimus, predictis semper in suo robo/re duraturis. Pro dupla quoque evictionis<sup>a</sup> et pena et predictis omnibus et singulis observandis omnia bona / dicti monasterii presentia et futura tibi pingnori obligamus. Possessionem et dominium ipsius tibi confit(emur), nomine / dicti monasterii et pro ipso, corporaliter tradidisse, constituens me<sup>b</sup> pro te et tuo nomine precario possidere quam/diu possedero<sup>c</sup>, dantes tibi licentiam, nomine dicti monasterii, capiendo corporalem possessionem dicte pecie terre / quandocumque tibi placuerit tua auctoritate. Insuper ex eodem pretio et ex dicta causa vendictionis tibi damus, ven/dimus, cedimus et tradimus et in te transferimus omnia iura, rationes et actiones reales et personales et mix/tas que et quas habemus et habet ipsum monasterium in dicta pecia terre et eius occasione, ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti possis, petere, agere et exigere utiliter et directo, realiter et contra quamcumque

personam, / facientes te, nomine dicti monasterii et pro ipso, procuratorem ut in rem tuam, salvis omnibus que dicta sunt superius / in clusa molendini dicti monasterii. Hanc igitur vendictionem et omnia supradicta facta esse protestamur, / coram nobis sacris scripturis expositis, ad utilitatem dicti monasterii et non ad ipsius lesionem, cum dicta / terra modici valoris et utilitatis esset et precium ipsius esset neccessarium in variis et pluribus negotiis / dicti monasterii et non esset aliunde unde si<sup>d</sup> minori dampno et lexione dicti monasterii dictum pretium / posset recuperari. Testes magister Iacobus, prepositus Sancte Marie de Vineis Ianuensis, Vicinus murator et / Confortus de Castro. Actum Ianue, in claustro Sancti Stephani, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo / sexagesimo quinto, ind(ictione) VII<sup>a</sup>, die vigesima quinta iulii, ante terciam. Et duo instrumenta unius tenoris / fieri voluerunt partes: hoc factum est pro monasterio.

(S.T.) Ego Enricus de Braia, notarius sacri palacii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> evictionis: così A      <sup>b</sup> constituens me: così A      <sup>c</sup> possedero: così A      <sup>d</sup> si: così A  
per cum

671

1265, luglio 25, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Conforto de Castello un bosco di mirto e querce a Casamavari, in località Molinellus, come compensazione di un terreno che questi aveva in livello e che è stato venduto dal monastero a Pasquale Traverio.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 225.

La pergamena contiene anche il n. 670, al quale si rinvia per le osservazioni.

Sull'argomento v. n. 670.

✠ In nomine Domini amen. Nos Fredenzius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Guillielmus prior, frater / Nicola, frater Cacharias, frater Manfredus, frater Thomas, frater Nicolaus Beaqua, frater Guirardus,

frater Petrus, / frater Nicolaus Merenda, fratres et monachi dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus et concedimus / tibi Conforto de Castello, in recompensacione terre hodie vendite Paschali Traverio, de qua vendictione fac/tum est presenti die et ora instrumentum per manum Enrici de Braia notarii<sup>1</sup>, et de tua voluntate et consensu et quam / terram tibi libellario nomine concederamus, mirtum et glandem positam in territorio Cassamavali, ubi dicitur Molinellus / usque annos viginti novem proxime futuros, servato in nobis et retento quod per nos et successores in dicto monasterio et nuncios se/pedicti monasterii possimus et possint successores et nostri tenitores et nostrorum successorum et qualibet<sup>a</sup> pro ipso monasterio / persona incidere et incidi facere et capere et captum habere et tenere de roboribus et elicibus ad voluntatem nostram / et omnium pro dicto monasterio. Predicta omnia et singula tibi attendere et complere et observare promittimus per nos et / successores in dicto monasterio, alioquin penam librarum decem ianuinorum de bonis dicti monasterii tibi stipulanti promittimus, / predictis semper in suo robore duraturis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii presen/tia et futura tibi pignori obligamus. Versa vice ego predictus Confortus promitto et convenio vobis, dictis abbatii / et monacis, dictam terram salvare et custodire bona fide a bestiis et bestias aliquas non dimittere in dictam terram nec aliquam ibi ponere, exceptis porches temporis glandum, et dictum boschum salvare et custodire / bona fide et sine fraude. Predicta omnia et singula vobis attendere, complere et observare promitto, alioquin / penam librarum decem ianuinorum vobis stipulantibus promitto, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita / et habenda vobis pignori oblico, predictis semper in suo robore duraturis, iurans ut supra attendere, com/plere et observare et non contravenire. Testes Paschalis Traverius, magister Iacobus, prepositus Sancte Marie de Vineis, Vi/cinus murator. Actum Ianue, in claustro Sancti Stephani. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo sexagesimo / quinto, ind(ictione) VII<sup>a</sup>, die vigesima quinta iulii, ante terciam. Duo instrumenta unius tenoris fieri voluerunt partes: / hoc factum pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Enricus de Braia, notarius sacri palacii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> qualibet: così A.

---

<sup>1</sup> V. n. 670.

1265, ottobre 22, Perugia

*Radolfo, vescovo di Albano, penitenziere papale, concede a frate Daniele, come da sua richiesta, il permesso di passare dall'Ordine degli Eremitani di Sant'Agostino all'Ordine benedettino.*

Inserto [B] in n. 711.

Sull'argomento v. nn. 711, 759-760.

Radulphus, miseratione divina episcopus Albanensis, dilecto in Christo Danieli presbitero, converso monasterii Sancti Stephani Ianuensis, Ordinis Sancti Benedicti, salutem in Domino. In nostra proposuisti presencia constitutus quod tu, olim ab Ordine Heremitarum Sancti Augustini, in quo votum professionis emiseras ad artioris ordinis observantiam desiderans te transferre a .. priore tuo super hoc licenciam postulasti cumque eandem licenciam obtinere non posses et in ipso Heremitarum Ordine non valeres salva conscientia remanere et in conversum et fratrem dicti monasterii recipi procurasti, in quo voto professionis astrictus devotum impendis Domino famulatum. Quare nobis humiliter supplicasti ut remanendi in eodem Ordine Sancti Benedicti, non obstante aliqua indulgia ordini predicto Heremitarum seu / (c. 11 v.) fratribus ordinis eiusdem ab Apostolica Sede concessa licenciam tibi concedere misericorditer curaremus. Nos igitur, de domini pape, cuius penitenciarie curam gerimus, speciali mandato vive vocis oraculo nobis facto, devotioni tue, premissis veris existentibus, tenore presentium licenciam concedimus postulatam. Datum Perusii, XI<sup>o</sup> kalendas novembris, pontificatus domini Clementis pape quarti anno primo.

1265, novembre 13, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 10 anni al mu-gnaio Bernardo la metà dei mulini in Bisagno, in località Riparia, assieme alle relative attrezzature, dietro corresponsione annua, a rate mensili, di 27 mine di buon frumento.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 227.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: « De molendinis »; di mano trecentesca: « De molendino Riparie ».

Sull'argomento v. nn. 16, 175, 471, 541-542, 1155.

¶ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, consensu et voluntate fratrum et monachorum dicti monasterii, videlicet Willemi prioris, Çacharie, / Nicolai Merende, Nicolai Beaque, Manfredi et Michaelis, nec non et nos dicti fratres, nomine et vice dicti monasterii et pro ipso monasterio, locamus et titulo locacionis / concedimus tibi Bernardo molinario medietatem molendinorum dicti monasterii, que dictum monasterium habet in Bissanne, loco ubi dicitur Riparia, cum omnibus / asteriis et instrumentis pertinentibus dicte medietati et ad illam medietatem pertinentibus, ad ipsam habendam et tenendam ex causa locationis a kalendis aprilis ven/turis usque annos decem completos. Quam medietatem cum omnibus supradictis, nomine dicti monasterii, promittimus tibi dimittere et non auferre usque ad dictum / terminum, set pocius defendere et disbrigare, te nobis solvente pro dicto monasterio et ad dictum monasterium minas vi-ginti septem boni et puri furmenti / per annum, videlicet pro quolibet mense tantum quantum perveniet ad mensem pro rata et, si ita dictum furmentum quolibet mense non solveres, tenearis / et debeas nobis solvere pro qualibet mina non soluta soldos decem ianuinorum et tantum plus quantum mina boni furmenti venderetur tunc temporis in rai/ba vel in raibis communis Ianue. Predicta tibi promittimus, nomine dicti monasterii, attendere, complere et

observare et in nullo contravenire, sub pena dupli dicte pen/sionis a nobis tibi promissa et a te stipulata, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mobilia dicti monasterii tibi pignori obligamus. Versa / vice ego dictus Bernardus recipio ex causa conductionis a vobis, domino abbate et monacis, nomine dicti monasterii, predictam medietatem dictorum molendi/norum cum omnibus asteriis et instrumentis ad ipsam medietatem pertinentibus ipsamque cum omnibus predictis promitto vobis usque ad dictum terminum te/nere et non dimittere et vobis sive dicto monasterio dare quolibet anno minas viginti septem boni et puri furmenti, videlicet quilibet mense / pro rata, hoc est quantum contingat cuilibet mensi pro rata ad dictum monasterium et si forte non solvam pro quilibet mense dictum furmen/tum pro rata, promitto vobis solvere in peccunia numerata soldos decem ianuinarum pro qualibet mina non soluta et tantum plus quantum mina boni fur/menti venderetur tunc temporis in raiba vel raibis communis Ianue. In fine vero dicti termini promitto vobis dictam medietatem molendinorum / et anteriorum et instrumentorum reddere et restituere et facere medietatem vinee et ipsam melior<ar>e et non deterior<ar>e et reddere eidem monasterio expensas / quas dictum monasterium fecerit vel alius pro eo pro dicta penssione exigenda, credito de expensis syndico dicti monasterii suo solo verbo, sine <iuramento> et testibus / et ut supra per omnia et singula promitto attendere, complere et observare et in nullo contravenire, alioquin, si in aliquo predictorum contrafecero, penam dupli / dicte penssionis nomine pene vobis, stipulantibus nomine dicti monasterii, dare promitto, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita / et habenda vobis, dicto nomine, pignori obligo et, pena comissa, cadam a iure locacionis. Actum in claustro dicti monasterii. Testes presbiter Syrus, / capellanus dicti monasterii, Bonifacius de Petra Dueria et Bertholinus Bechus Rubeus. Anno dominice nativitatis M° CC° LXV°, ind(ictione) VIII<sup>a</sup>, die XIII<sup>a</sup> novembris, / inter terciam et nonam. Factum est istud pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

674

1266, gennaio 14, <Genova>

<*Verdina, vedova di Guglielmo Picamilio, contrae un debito di 50 lire.*>

N o t i z i a in n. 796.

Dal documento che riporta la notizia non si evince chiaramente la natura dell'atto.

N o t a i o: « Stabilis Octaviani ».

Sull'argomento v. nn. 784, 796-798.

675

1266, novembre 21, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 29 anni a Rollan-dello di valle Staffora il mulino de Picarello, a condizione che questi lo trasferisca nel terreno pianeggiante sottostante, costruendone a sue spese uno nuovo, con chiusa e canale per derivazione dell'acqua, e corrisponda al monastero annualmente 10 mine di frumento, col diritto al rimborso del valore delle mole alla scadenza dei 29 anni. Treçardus ferrarius si costituisce fideiussore.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 228.

La pergamena, che contiene anche il n. 677, presenta tracce di rigatura a piombo e due piccole macchie di umidità in corrispondenza della riga 3<sup>a</sup>.

A tergo, di mano coeva: « De molendinis ».

Sull'argomento v. nn. 331, 342-345, 722.

¶ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, nec non Nicolinus, Philipus, Nicolaus Beaqua, / Nicolaus Merenda, Petrus et Guirardus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et ti-

tulo locacionis / concedimus tibi Rollandello de Valle Stafula molendinum dicti monasterii quod dicitur molendinum de [Picar]ello a kalendis / madii venturis usque annos viginti novem pro penssione infrascripta et te observante infrascripta. Quod molen/dinum, dicto nomine, promittimus tibi dimittere et non afferre nec penssionem augere, set ipsum tibi defendere ab omni persona et / loco, alioquin, si ut supra per nos et successores nostros non fuerit observatum, promittimus tibi dare, nomine pene, libras / viginti quinque ianuinorum, ratis manentibus supradictis et pro predictis omnibus observandis et pena omnia bona dicti monasterii / tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Rollandellus promitto et convenio vobis, domino abbati et monacis, nomine / dicti monasterii, dictum molendinum mutare seu transferre inferius ab illo molendino in plano seu planicie / que est subtus castellum et ibi molendinum usque annos sex construere seu construi facere seu hedificare de malta / et calcina et non de terra ad modum et formam in latitudine, longitudine, altitudine et grositudine seu me/lius molendini domini archiepiscopi, quod vocatur Becrescha, et clusas seu aqueductus facere et omnia alia ad molen/dinum spectancia et pro ipso molendino facienda ex quacumque causa, meis propriis expensis, usque ad dictum tempus / annorum viginti novem; quibus completis, omnia supradicta et cetera omnia ad ipsum molendinum pertinencia vobis et mo/nasterio vestro renaneant, sine aliquo onere expensarum, de quibus mihi nichil dictum monasterium reddere teneatur, preter / ergasteria, videlicet molas, quarum ergasteriarum estimacionem ad arbitrium boni viri restituere teneamini, con/fitens asteria ipsius molendini nunc valere libre quatuor et soldus unus et promitto solvere eidem monasterio singulis / annis pro penssione ipsius molendini ad dictum monasterium minas decem boni furmenti de molture et si non / solvero dictum granum, promitto vobis, dicto nomine, dare dicto monasterio pro qualibet mina non soluta soldos decem / ianuinorum et tantum ultra quantum valeret granum in raibis communis et solvere eidem monasterio omnes expensas quas dictum / monasterium fecerit pro dicta penssione exigenda, credito de expensis solo verbo syndici, sine iuramento et testibus, / alioquin, si ut supra non observavero, promitto vobis, dicto nomine stipulantibus, dare nomine pene libras decem ianuinorum / et pro predictis omnibus observandis et pena universa bona mea habita vobis pignori obligo. Insuper ego Treçardus / ferrarius constituo me pro dicto Rollandello versus vos, dominum abbatem et monachos, proprium principalem debi/torem et pagatorem et de predictis omnibus et tam de pena quam sorte et expensis pro eo versus vos me solempniter / obligo, renuncians

iuri de principali et proinde obligo vobis pignori omnia bona mea habita et habenda et, pena co/missa per Rollandellum, cadat a iure locaci<onis>. Actum apud dictum monasterium. Testes Willelmus Ticius de Guano / et Iohannes de Castro, notarius. Anno dominice nativitatis M° CC° LXVI°, ind(ictione) VIII<sup>a</sup>, die XXI<sup>a</sup> novembris, circa vesperas. Factum est / istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

676

1266, dicembre 6, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 10 anni a Giovanni Marcoaldus un terreno con casa in Braia, per il canone annuo di 12 lire, 10 soldi e due capponi. Lanfranco Bisacia di Bisagno, Treçardus ferrarius e Giacomo Ricius di Bisagno si costituiscono fideiussori.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 229.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e un foro in corrispondenza della riga 12<sup>a</sup>.

A tergo, di mano coeva: « De braida Bissanis ».

Non è certo se tale pergamena sia identificabile con quella vista a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1264> Lanfranco Bisacia di Bisagno nominato in una cartina appresso li monaci di Santo Stefano in atti di Guglielmo Vegio vista da me » a causa dell'anno non corrispondente: v. FEDERICI<sup>1</sup>, c. 145 r.

¶ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, consensu et voluntate fratrum et monachorum dicti mona/sterii, videlicet Willelmi prioris, Nicolini, Nicolai Beaue, Çacharie, Guirardi, Thome, Manfredi, Nicolai / Merende et Philipi, nec non et nos dicti fratres, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locacionis concedimus tibi / Iohanni Marcoaldo terram dicti monasterii positam in Braia, quam tenebat Obertus Gastaldus, cum domo supraposita et / sicut eam tenebat a Natale Domini venturo usque annos decem completos, pro pensione infrascripta et te observante infra/scripta. Quam terram, dicto nomine, promittimus tibi dimittere et non afferre nec pensionem augere, set ipsam tibi defendere ab omni persona, / alioquin, si ut supra per nos et successores nostros non fuerit observatum, promittimus tibi

dare, nomine pene, libras decem ianuinorum, / ratis manentibus supradictis et pro predictis omnibus observandis et pena omnia bona dicti monasterii tibi pignori obligamus. Versa / vice ego dictus Iohannes promitto et convenio vobis, domino abbati et fratribus, dictam terram tenere pro dicto monasterio usque / dictum terminum titulo conductionis et ipsam meliorare et non peiorare, domum suprapositam continue habitare et / solvere singulis annis eidem monasterio pro penssione ipsius libras duodecim et soldos decem ianuinorum et capones duos / per hos terminos, videlicet medietatem penssionis in festo sancti Michaelis et aliam medietatem cum caponibus in festo sancti / Stephani et reddam dicto monasterio omnes expensas quas dictum monasterium fecerit pro dicta penssione exigenda, credito de expensis / solo verbo syndici, sine iuramento et testibus, alioquin, si in aliquo de predictis contrafecero, pro-mitto vobis, dicto nomine stipulan/tibus, dare vobis, nomine pene, libras de-cem ianuinorum, pena vero comissa, cadam a iure locacionis. Et pro predictis omnibus observandis / et pena universa bona mea habita et habenda vobis pi-gnori obligo. Insuper nos Lanfrancus Bisacia de Bissanne, Tre/çardus ferrarius et Iacobus Ricius de Bissanne constituimus nos pro dicto Iohanne versus vos, dominum abbatem et fratres, / proprios principales debitores et pagatores et pro eo versus vos de pena, sorte et expensis, quisque nostrum in solidum, / obligamus, renunciantes iuri de principali, epistule divi Adriani et nove constitucioni de duobus reis et omni aliis iuri. Actum / in castro<sup>a</sup> dicti monasterii. Testes Manuel de Audiçono et Willelmus de Sancta Iusta. Anno dominice nativitatis M° CC° LXVI°, / indic(tione) VIII<sup>a</sup>, die VI<sup>a</sup> decembris, circa vesperas. Factum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> castro: così A.

1268, maggio 28, Genova

*Il monastero di Santo Stefano, in persona del monaco Nicola Merenda, concede in locazione per 2 anni al mugnaio Guglielmo di Piacenza un mulino*

*alla foce del Bisagno, dietro corresponsione annua di 10 mine di frumento e a condizione che questi affronti le spese necessarie al mulino e all'acquedotto. Tommaso Doria si costituisce fideiussore.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 228.

La pergamena contiene anche il n. 675, al quale si rinvia per le osservazioni.

Sull'argomento v. nn. 112, 132-133, 152, 182-183.

¶ Ego frater Nicolaus Merenda, monachus monasterii Sancti Stephani Ianuensis, nomine dicti monasterii, loco et tibi locacionis concedo tibi Willelmo de Placencia molinario molendinum dicti monasterii<sup>a</sup>, positum in fine / Bissannis, videlicet inferiorem tantum deversus ortos, a kalendis ianuarii proxime preteritis usque annos duos completos, / pro pensione infrascripta et te observante infrascripta. Quod molendinum, dicto nomine, promitto tibi dimittere et non / auferre nec pensiōnem augere, set ipsum tibi expedire ab omni persona et loco, alioquin penam dupli dicte pensiōnis / tibi stipulanti dare promitto, ratis manentibus supradictis, et pro predictis omnibus observandis et pena omnia bona dicti / monasterii tibi pignori obligo. Versa vice ego dictus Willelmus promitto et convenio tibi dicto fratri Nicolao, dicto / nomine, dictum molendinum tenere pro dicto monasterio titulo conductionis et facere omnes expensas necessarias / in dicto molendino et aqueductu ipsius et omnium pertinencium molendino de meo proprio. In fine vero / dicti termini dictum molendinum cum asteriis, valentibus ut nunc valent, promitto restituere eidem monasterio / et dare et solvere eidem monasterio, pro pensiōne ipsius molendini, minas decem bone farine, dando et solvendo / ipsam eidem monasterio et ad dictum monasterium quolibet mense pro rata et si non solvero, promitto dare dicto monasterio soldos decem ianuinorum pro qualibet mina vel tantum quantum valeret granum predictum in raibis communis et restituere / omnes expensas quas dictum monasterium fecerit pro dicta pensiōne exigenda, credito de expensis solo verbo syndici, / sine iuramento et testibus, alioquin, si ut supra non observavero, promitto tibi dare, nomine pene, duplum dicte pensiōnis / et proinde obligo tibi pignori omnia bona mea habita et habenda. Insuper ego Thomas Aurie constituo me pro dicto / Willelmo versus te fratrem Nicolaum proprium principalem debitorem et pagatorem dicto nomine et pro eo versus te, dicto / nomine, me de predictis omnibus solempniter obligo, renuncians iuri de principali. Actum in portichu<sup>b</sup> heredium Oberti Aurie. Testes / Iacobus Adurni tabernarii et Beltramis

de Riparolio notarius. Anno dominice nativitatis M° CC° LXVIII<sup>o</sup>, ind(ictione)  
x<sup>a</sup>, die / XXVIII<sup>a</sup> madii, circa complectorium. Factum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> monasterii: molendini *in A*      <sup>b</sup> portichu: *così A.*

678

1268, dicembre 21, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 10 anni a Giacomo de Petra Dueria un locus con casa sotto il mulino inferiore del Bisagno, per il canone annuo di 9 lire e mezza e di un agnello. Gerardo di Bobbio, Ardoino de Castagnola di Bisagno e Maresco di Moneglia si costituiscono fideiussori.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 230.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: « De braida Bissan(is) ».

¶ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, Philipus prior, Nicolinus, Nicolaus Merenda et Petrus, nomine / dicti monasterii, locamus et titulo locacionis concedimus tibi Iacobo de Petra Dueria locum unum dicti monasterii cum domo / supraposita subtus molendinum inferiorem Bissannis et quem tenebat Balbus, a Natale Domini venturo usque annos decem / completos, pro penssione infrascripta et te observante infrascripta. Quem locum, dicto nomine, promittimus tibi dimittere / et non aufferre nec penssionem augere, set ipsum tibi expedire ab omni persona, alioquin penam dupli dicte penssionis / tibi stipulanti dare promittimus, ratis manentibus supradictis et pro predictis omnibus observandis et pena universa / bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Iacobus promitto et convenio / vobis, domino abbati et monacis, dicto nomine, dictum locum tenere pro dicto monasterio titulo conductionis usque dictum terminum / et ipsum meliorare et non peiorare, nullam arborem de eo incidere, domum superpositam continue habitare et / solvere eidem

monasterio singulis annis et ad dictum monasterium pro penssione ipsius libras novem et dimidiam ianuinorum per hos / terminos, videlicet medietatem ad sanctum Michaelem et aliam medietatem infra octavum Natalis Domini et agnum unum singulis annis, / valentem soldos tres ianuinorum, alioquin, si in aliquo de predictis contrafecero, promitto vobis, dicto nomine stipulantibus, / dare vobis nomine pene duplum dicte penssionis et proinde oblico vobis pignori omnia bona mea habita et / habenda et, pena comissa, cadam a iure locacionis et vobis reddam omnes expensas quas dictum monasterium / fecerit pro dicta penssione exigenda, credito de expensis solo verbo syndici monasterii, sine iuramento et testibus. / Insuper nos Guirardus de Bobio, Arduinus de Castagnola de Bissanne et Mareschus de Monelia constituimus / nos pro dicto Iacobo proprios principales debitores et observatores et pro eo versus vos de sorte, pena et expensis / nos solempniter obligamus, renunciantes iuri de principali, acto quod quilibet nostrum teneatur pro rata. Actum apud dictum / monasterium. Testes Bonifacius de Petra Dueria et Iohannes de Kairi. Anno dominice nativitatis M° CC° LXVIII°, ind(ictione) XI<sup>a</sup>, / die XXI<sup>a</sup> decembris, in vesperis. Factum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

679

1269, gennaio 16, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Guglielmo de Sambuxeto, tintore, e ai suoi eredi legittimi e diretti due terreni, uno retrostante il balneum del monastero, detto Crosa, e l'altro presso il Rivo Torbido inferiore, nel vicolo lì aperto da poco, per il canone annuo di 8 soldi per ogni tavola, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita di eventuali edificati.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 240.

La pergamena, che contiene anche il n. 710, presenta tracce di rigatura a piombo, due lacerazioni lungo il margine sinistro e sbiaditure d'inchiostro lungo entrambi i margini, con perdita di testo per il primo documento.

A tergo, di mano coeva: « Livellum Guillelmi de Sambuseto prope balneum »; di mani trecentesche: « Livellum ex parte balnei »; « Libellum Guillelmi de Alpexella et filiorum Guillelmi de [Sambuxeto] ».

¶ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, Philipus prior, Nicolinus, Nicolaus Beaqua, Çacarias, Manfredus, Petrus et Guirardus, monaci / dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et libellario nomine concedimus tibi Willelmo de Sambuxeto tinctori et heredibus tuis legitti/mis ex te natis tantum terram dicti monasterii, quam dictum monasterium habet retro balneum dicti monasterii et que dicitur Crosa et cui coheret ante via, retro terra / dicti monasterii, a latere terra et balneum dicti monasterii, ab alio latere hedificia domorum tuarum; item aliam terram dicti monasterii positam in Rivo / Turbido inferiori, in carrubio ibi de novo aperto et cui coheret ante via, retro terra dicti monasterii tibi Willelmo locata, ab uno latere via, ab alio / latere platea balnei dicti monasterii, a Natale Domini preterito usque annos viginti novem completos, et est dicta terra tabule viginti una, tali pacto, / modo et condicione quod tu et heredes tui legittimi ex te nati debeas inde dare et solvere eidem monasterio et ad dictum monasterium singulis annis infra oc/[ta]vum Natalis Domini, pro penssione ipsius, soldos octo ianuinorum pro qualibet tabula, apportando eos ad dictum monasterium. Quam terram tibi et heredibus tuis ex te leg[ittimis / natis] promittimus dimittere et non afferre nec penssionem augere usque ad dictum terminum, set pocius eam defendere et disbrigare ab omni persona et loco, / [alioquin, si u]t supra per nos et successores nostros non fuerit observatum, promittimus, dicto nomine, tibi dare et solvere nomine pene libras decem ianuinorum, ratis ma/[nentibus supradictis et] pro predictis omnibus observandis et pena universa bona dicti monasterii tibi pignori obligamus. Et si forte id quod hedificabitur / [supra ipsis terris ve]ndi contigerit, debeas prius denunciare abbati qui pro tempore fuerit in dicto monasterio et si dictum monasterium emere voluerit, de/[beat habere ad] minus soldos decem quam aliqua alia persona, et si emere noluerit, teneatur dare dicto monasterio ille qui ipsum emerit vel in solutum / [recepit denari]os duodecim ianuinorum pro qualibet libra, pro recognoscendo dominium ipsius soli, ita tamen quod non possit vendi vel alienari alicui nobili / [vel servo vel] ecclesie vel hospitali vel alicui loco religioso et si id quod supra ipsis terris hedificabitur alienaretur a [te] vel ab heredibus tuis ex te natis ali/[q]uo modo, ita quod tu vel heredes tui ex te nati ipsum non haberet, presens locacio sit cassa et irrita et nullius valloris et ultra non teneat. Versa vice / ego dictus

Willelmus promitto et convenio vobis, domino abbati et monacis, nomine dicti monasterii, dare et solvere eidem monasterio dictam pensionem, / ut superius dictum est, cum expensis quas dictum monasterium fecerit pro dicta pensione exigenda, credito de expensis solo verbo syndici ipsius monasterii, / sine iuramento et testibus, et attendere et observare ut supra et in nullo contravenire. Et si forte aliqua persona in honeste fame vel iniuriosa abbatи qui pro / tempore fuerit in dicto monasterio in aliqua parte eius quod construeretur in aliqua ipsarum terrarum habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo ex quo mihi / denunciatum fuerit per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Et promitto vobis, dicto nomine, non hedificare in terra que est iuxta balneum aliquid / [quod] noceat pro lumine archeriarum dicti balnei nec aliquid quod aliquo modo excedat a principio dictarum archeriarum vel alicuius earum, ita quod / [...]<sup>a</sup> dictarum archeriarum vel alicuius earum sive ante ipsas vel aliquarum earum non fiat nec fieri debeat aliquo modo aliquid hedificium vel / [...]<sup>b</sup>, alioquin, si in aliquo de predictis contrafecero per me vel heredes meos, promitto vobis, dicto nomine, dare eidem monasterio nomine pene / [libras decem] ianuinorum, pena vero comissa, cadam a iure locacionis et pro predictis omnibus observandis et pena universa bona mea habita et habenda et id quod / [...]<sup>c</sup> ipsis terris vobis, dicto nomine, pignori obligo. Actum apud dictum monasterium. Testes Bonifacius de Petra Dueria et Bertolinus / [Bechus Rubeus. A]nno dominice nativitatis M° CC° LXVIIII°, ind(ictione) XI<sup>a</sup>, die XVI<sup>a</sup> ianuarii, in vesperis. Factum est istud pro dicto Willelmo.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> [8]      <sup>b</sup> [9]      <sup>c</sup> [10].

1269, luglio 11, Genova

Ogerio, abate del monastero di San Siro e Ingone, priore di San Matteo, sottodelegati del vescovo di Noli e di Manuele de Sauro, canonico della chiesa di Noli, delegati papali nella vertenza tra il monastero di Santo Stefano e il monastero di Santa Maria de Latranorio riguardante due terreni denominati

Prata e Peretus, già donati dal defunto frate Damiano al monastero di Santo Stefano, seguendo il parere di Giovanni, canonico di Albenga, e del giudice Luca de Brenniçono, cittadino di Albenga, pronunciano sentenza.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 76, c. 169 r.

N o t a i o: Oberto.